
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1122 del 08/03/2019

Oggetto D.LGS. 152/06 ART. 208 E S.M.I. - AUMENTO DELLA
QUANTITA' ANNUALE AUTORIZZATA NEL LIMITE
DEL  3%  SENZA  MUTARE  LE  CONDIZIONI  DI
STOCCAGGIO  ISTANTANEO  E  DI  GESTIONE
PREVISTE  NELL'ATTO  DI  CUI  ALLA DETERMINA
ARPAE SAC DI PARMA N. DET-AMB-2018-4286 del
23/08/2018  -  DITTA  CARBOGNANI  CESARE
METALLI  SPA -  SEDE  LEGALE E  STABILIMENTO
UBICATI  NEL  COMUNE  DI  PARMA,  VIA EMILIO
LEPIDO N. 180/A, LOC. SAN PROSPERO

Proposta n. PDET-AMB-2019-1152 del 07/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo  giorno  otto  MARZO  2019  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,  BEATRICE  ANELLI,
determina quanto segue.



IL FUNZIONARIO

VISTI:

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;

-  la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  che  ha  assegnato  le  funzioni  precedentemente

esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione,

l’ambiente  e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)  –  Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  di

Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

- la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;

- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

- la DGR 2236/2009 e s.m.i.;

- la Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1053/2003;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 286/2005 e delle successive linee guida della Delibera di G.R.

n. 1860/2006;

-  il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

- le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela

delle Acque”;

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.;

-  la  Variante in materia di  Acque 2008 (scarichi dei  reflui  in area di  ricarica diretta dei  gruppi

acquiferi C e A +B);

- il DPR 19/10/2011, n. 227;

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito

con DDG n. 106/2018;

- la delega conferita al Funzionario Responsabile con DDG n. 112 del 17/12/2018;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 6



PREMESSO:

- che alla Ditta Carbognani Cesare Metalli SpA (C.F. 009044480340) con sede legale e impianto in Via

E.  Lepido  n.180/A -  Loc.  San  Prospero  –  43122  Parma, previo  procedura  di  verifica  (screening)

presentata in data 29/05/2017,  Arpae SAC di Parma con Determina del Dirigente n. DET-AMB-2018-

4286 del 23/08/2018, ha rilasciato alla Ditta ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. il rinnovo con

modifica  dell’Autorizzazione  precedentemente  rilasciata  dalla  Provincia  di  Parma  Determina  del

Dirigente n. 4433 del 04/12/2008 per la gestione di rifiuti non pericolosi;

CONSIDERATO:

- che la Regione Emilia-Romagna con delibera di Giunta Regionale n. 2074 del 03/12/2018 ha stabilito

che “ (…) nell’ambito della funzione di indirizzo previsto dall’articolo 15 della L.R. n. 13/2015 e ss.mm.ii.,

che  Arpae  dovrà  dare  priorità  all’esame  delle  domande  presentate  dai  titolari  degli  impianti  già

autorizzati alle operazioni di gestione rifiuti  D15 (deposito preliminare) e R13 (messa in riserva), ad

esclusione di quelli  operanti all’interno degli impianti di discariche o termovalorizzatori, volte ad ottenere

un aumento delle quantità annuali conferibili presso l’impianto, fermo restando il rispetto della normativa

nazionale e qualora sussistano le seguenti condizioni:

1) venga richiesto esclusivamente un aumento della quantità annua autorizzata, nel limite del 3 %, nulla

mutando nelle condizioni  di  stoccaggio istantaneo e di  gestione previste dall’atto autorizzativo,  oltre

ovviamente al rispetto di tutte le norme nazionali e regionali di riferimento;

2) La richiesta sia avanzata per codici CER già autorizzati, e non siano ricompresi codici CER classificati

“pericolosi”;

3)  Non siano richiesti  codici  della  categoria  CER 20,  ad  eccezione di  quelli  avviati  direttamente  a

recupero dal produttore” (...);

-  che la  Ditta Carbognani Cesare Metalli  SpA (C.F. 00904480340), ai  sensi della delibera di Giunta

Regionale n. 2074 del 03/12/2018, in data 08/02/2019 ha presentato ad Arpae SAC domanda (acquisita

al  prot. Arpae PG/2019/21252) di aumento della quantità annuale autorizzata nel limite del 3%, senza

mutare le condizioni di stoccaggio istantaneo e di gestione previste dall’Atto Autorizzato da Arpae SAC di

Parma con determinazione n. DET-AMB-2018-4286 del 23/08/2018;

- che l’aumento del 3% riguarda esclusivamente la potenzialità annua autorizzata di rifiuti conferibili in

messa in riserva (R13) che da 100.000 t/a passa a 102.900 t/a;

-  che l’aumento  di  potenzialità  annua riguarda esclusivamente il  rifiuto codice  E.E.R.  170411 (cavi)

conferibile in messa in riserva (R13), che passa da 100 t/anno a 3.000 t/anno;

- che tale aumento non muta le condizioni di stoccaggio istantaneo (capacità istantanea pari a 74 t) e di

gestione previste dall’Atto Autorizzato da Arpae SAC di Parma con determinazione n. DET-AMB-2018-

4286 del 23/08/2018, come confermato nella comunicazione di rettifica pervenuta dalla Ditta e acquisita

al prot. Arpae SAC Parma PG/2019/32122 del 27/02/2019;

-  che  si  ritengono  invariate  le  prescrizioni/condizioni  rilasciate  con  determina  DET-AMB-4286  del

23/08/2018 per quanto riguarda le matrici: scarichi idrici e emissioni in atmosfera;

- che la Ditta Carbognani Cesare Metalli SpA (C.F. 00904480340) con sede legale e stabilimento ubicati

in Comune a Parma in Via Emilio Lepido n. 180/a, Loc. San Prospero - 43122 Parma, alla data del
Pagina 2 di 6



06/03/2019 risulta iscritta nella “Banca Dati Nazionali Unica della Documentazione Antimafia” e che a

carico della suindicata Ditta e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011, non sussistono

cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011;

- che non si ravvisano motivi ostativi al rilascio dell’autorizzazione unica richiesta;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE L’AUMENTO della quantità annuale già autorizzata nel limite del 3% ai sensi della

delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2074  del  03/12/2018,  senza  mutare  le  condizioni  di  stoccaggio

istantaneo e di gestione dei rifiuti non pericolosi  previste nell’Atto autorizzato da Arpae SAC di Parma

con determinazione n. DET-AMB-2018-4286 del 23/08/2018  ai sensi dell'art. 208 comma 12 del D.Lgs.

152/06 e s.m.i. parte quarta, fino alla data del   21/08/2028, alla ditta: 

Ragione Sociale: Carbognani Cesare Metalli S.p.A. 
Sede Legale V. Emilio Lepido, 180/A - 43122 PARMA (PR) 
Codice Fiscale: 00904480340

per la gestione di un impianto per la messa in riserva (R13) e il trattamento (R4, R12) di rifiuti non 

pericolosi, come di seguito individuato:
Stabilimento: V. Emilio Lepido 180/a, PARMA (PR)
Rappresentante

Legale:

Carbognani Simone

Responsabile Tecnico: Carbognani Simone
Riferimenti Catastali Comune di PARMA, Foglio 29, mappali 157,160,162,231,233 e 279
Coordinate 44° 46' 29'' N – 10° 24' 51'' E

NEL RISPETTO DELLE SEGUENTI PRESCRIZIONI:

 1 per la matrice rifiuti:

 1.1 possono  essere  conferiti  e  trattati  esclusivamente  i  rifiuti  non  pericolosi  appresso  elencati  e

secondo le modalità e le quantità indicate nelle seguenti tabelle:

Codice

EER
Descrizione R13 R12 R4

Trattamento

max annuo (t)

160117 Metalli ferrosi X
160118 Metalli non ferrosi X
160122 Componenti non specificati altrimenti X

Subtotale gruppo 100

Codice

EER
Descrizione R13 R12 R4

Trattamento

max annuo (t)

150107 Imballaggi in vetro X
170202 vetro X
191205 vetro X
150107 Imballaggi in vetro X
200102 vetro X

Subtotale gruppo 100



Codice

EER
Descrizione R13 R12 R4

Trattamento

max annuo (t)

150101 Imballaggi in carta e cartone X X
150105 Imballaggi in materiali compositi X X
150106 Imballaggi in materiali misti X X
200101 Carta e cartone X X

Subtotale gruppo 100

Codice

EER
Descrizione R13 R12 R4

Trattamento

max annuo (t)

020104
Rifiuti plastici (ad esclusione degli 

imballaggi)
X X

120105 Limatura e trucioli di materiali plastici X X
150102 Imballaggi in plastica X X
170203 plastica X X
191204 Plastica e gomma X X
200139 Plastica X X

Subtotale gruppo 100

Codice

EER
Descrizione R13 R12 R4

Trattamento

max annuo (t)

150103 Imballaggi in legno X X
170201 Legno X X

191207
Legno, diverso da quello di cui alla voce 

191206
X X

200138
Legno, diverso da quello di cui alla voce 

200137
X X

200301 Rifiuti urbani non differenziati X X
Subtotale gruppo 100

Codice

EER
Descrizione R13 R12 R4

Trattamento

max annuo (t)

170411 cavi X
Subtotale gruppo 3000

Codice

EER
Descrizione R13 R12 R4

Trattamento

max annuo (t)

020110 Rifiuti metallici X X X
100210 Scaglie di laminazione X X X
100299 Residui di minerali di ferro X X X
110501 Zinco solido X X X
120101 Limatura e trucioli di materiali ferrosi X X X
120102 Polveri e particolato di materiali ferrosi X X X
120103 Limatura e trucioli di materiali non ferrosi X X X



Codice

EER
Descrizione R13 R12 R4

Trattamento

max annuo (t)

120104
Polveri e particolato di materiali non 

ferrosi
X X X

120199

Rifiuti non specificati altrimenti intesi 

come:  sfridi metallici da  lavorazione 

meccanica

X X X

150104 Imballaggi metallici X X X
170401 Rame, bronzo, ottone X X X
170402 Alluminio X X X
170403 Piombo X X X
170404 Zinco X X X
170405 Ferro e acciaio X X X
170406 Stagno X X X
170407 Metalli misti X X X

190102
Materiali ferrosi separati dalle ceneri 

pesanti
X X X

190118 Rifiuti della pirolisi X X X
190118 Rifiuti della pirolisi X X X
191001 Rifiuti di ferro e acciaio X X X
191002 Rifiuti di metalli non ferrosi X X X
191202 Metalli ferrosi X X X
191203 Metalli non ferrosi X X X
200140 metallo X X X

Subtotale gruppo 98.900

Codice

EER
Descrizione R13 R12 R4

Trattamento

max annuo (t)

160214
Apparecchiature fuori uso, diverse da 

quelle di cui alle voci 160209 e 160212
X X

160216

Componenti rimossi da apparecchiature 

fuori uso, diversi da quelli di cui alla voce

160215

X X

200136

Apparecchiature elettriche ed 

elettroniche fuori uso, diverse da quelle 

di cui alle voci 200121, 200123, 200135

X X

Subtotale gruppo 500

- potenzialità massima giornaliera di trattamento (R12 - R4) pari a 400 t/giorno;

- potenzialità massima annua di messa in riserva (R13) complessiva pari a 102.900 t/anno;

- potenzialità massima annua di recupero (R12) pari a 99.200 t/anno;

- potenzialità massima annua di recupero (R4) pari a 99.400 t/anno;

- capacità massima di stoccaggio istantaneo (R13) pari a 74 t;

- capacità massima di stoccaggio istantaneo (R13 preliminare a R4 e R12) pari a 4.493,25 t;

 1.2 si ricorda che per tutte le tipologie di rifiuti espressamente richiamate nel suddetto certificato di

iscrizione ed oggetto della vostra attività di gestione per le quali  è accordata la  sola messa in



riserva (R13), i rifiuti in ingresso al vostro impianto dovranno provenire esclusivamente da ditte che

producono effettivamente il rifiuto medesimo e non da ditte detentrici del rifiuto, già a loro volta

autorizzate o iscritte per la sola fase R13; i rifiuti sottoposti a messa in riserva e non sottoposti a

recupero all’interno dell’impianto in parola devono essere destinati ad impianti di recupero di terzi

entro massimo 6 mesi dalla data di accettazione degli stessi nell’impianto (in applicazione della

Circolare Ministeriale Prot. 4064 del 15/03/18 – come prescritto da Arpae Sezione Provinciale);

DI LASCIARE invariata ogni altra parte dell’Atto Autorizzato da Arpae SAC di Parma con determinazione

n. DET-AMB-2018-4286 del 23/08/2018;

DI  INVIARE  copia  del  presente  atto:  alla  Ditta  Carbognani  Cesare  Metalli  SpA,  ad  Arpae Sezione

Provinciale  di  Parma,  all'AUSL Distretto di  Parma -  SIP e  SPSAL,  al  Comune di  Parma,  al  SUAP

Comune  di  Parma,  al  Comando  Provinciale  Vigili  del  Fuoco  di  Parma  e  al  Consorzio  di  Bonifica

Parmense, per quanto di competenza;

DI STABILIRE:

- che Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni  (SAC) di Parma non si  assume

alcuna responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da

altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae

Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

- che sono fatte salve altresì anche ulteriori  integrazioni che si  rendessero necessarie in merito alla

compatibilità idraulica e irrigua per effetto di norme sopravvenute;

- che sono fatti salvi i diritti di terzi;

-  che  la  Ditta  potrà  ricorrere  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  contro  il  presente

provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del  medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro

120 giorni dalla ricezione dello stesso;

- la Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7/8/1990 N. 241 e s.m.i.;

- l’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma;

-  l’Ufficio   presso  il   quale  è   possibile   prendere   visione  degli   atti   è  presso Arpae Struttura

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma.

- il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli;

G.Simonetti – G. Capacchi

Sinadoc: 5337/2019

Il Funzionario P.O.

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Beatrice Anelli

(documento firmato digitalmente)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


